CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 402/2024

Audiência Pública - “Doenças
Transmissíveis Causadas por Vetores”.

O vereador João Paulo Clemente Júnior, que este subscreve, vem
respeitosamente, convocar Audiência Pública para o dia 07 de junho de 2024, às 10h00,
com o objetivo de debater “Doenças Transmissíveis Causadas por Vetores”.

Os animais peçonhentos, como os escorpiões, aranhas e lagartas, estão cada vez
mais presentes no meio urbano, adaptados ao ambiente do homem devido ao
crescimento acelerado dos grandes centros. Por isso, é preciso que toda a população,
inclusive das grandes cidades, saiba quais medidas adotar para evitar acidentes e mortes
por envenenamento.

O período do verão, de dezembro a março, exige maior cuidado em relação aos
acidentes com escorpiões, pois o clima úmido e quente é ideal para o aparecimento
destes animais, que se abrigam em esgotos e entulhos. Os escorpiões que habitam o meio
urbano se alimentam principalmente de baratas, portanto, são comuns também.

Cumpridas as formalidades regimentais, requeremos a realização, no dia 07 de
junho de 2024, às 10h00, no plenário desta Casa de Leis e com transmissão digital, de
uma Audiência Pública com o objetivo de debater e elucidar sobre a formas de prevenção
à animais peçonhentos e as ações necessárias para enfrentar este grave problema em
Araraquara.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência:

1. A Coordenadora Substituta Ex. de Vigilância em Saúde, Alessandra C do
Nascimento;

2. O Gerente de Zoonoses e Sinantrópicos, Gislaine C das Neves;

3. O Agente de Combate a Endemias, Marcelo dos Santos Roldan;

4. O Gestor de Unidade de Vigilância, Rafael Santolino Fantini;

5. Técnico de Enfermagem da Prefeitura e Técnico do CENTRAP, Israel Aparecido
Joaquim.

Atenciosamente,

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 27 de maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JOÃO CLEMENTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W5WC827492BGZN62
		2024-05-27T16:06:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-27T16:06:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura